
Zemes kadastrālās uzmērīšanas
lietu izvērtēšana

Zemes kadastrālās uzmērīšanas
lietu izvērtēšana

Jana Supe
Valsts zemes dienesta

Kadastra departaments
14.03.2014.

Jana Supe
Valsts zemes dienesta

Kadastra departaments
14.03.2014.



Valsts zemes dienesta veiktie pasākumiValsts zemes dienesta veiktie pasākumi

Kopš 2014.gada 1.janvāra zemes kadastrālās
uzmērīšanas lietas izvērtē:

 50 vecākie kadastra inženieri (ZKU jomā);

 9 kadastra inženieri (ZKU jomā);

Inženieru darbu izlases kārtībā kontrolē 4
kvalitātes inženieri – kontrolieri (ZKU jomā).

Kopš 2014.gada 1.janvāra zemes kadastrālās
uzmērīšanas lietas izvērtē:

 50 vecākie kadastra inženieri (ZKU jomā);

 9 kadastra inženieri (ZKU jomā);

Inženieru darbu izlases kārtībā kontrolē 4
kvalitātes inženieri – kontrolieri (ZKU jomā).

Kopš 2014.gada 1.janvāra zemes kadastrālās
uzmērīšanas lietas izvērtē:

 50 vecākie kadastra inženieri (ZKU jomā);

 9 kadastra inženieri (ZKU jomā);

Inženieru darbu izlases kārtībā kontrolē 4
kvalitātes inženieri – kontrolieri (ZKU jomā).



Valsts zemes dienesta plānotieValsts zemes dienesta plānotie
pasākumipasākumi

 regulāras speciālistu apmācības un zināšanu
pārbaudes, pakāpeniski pilnveidojot
profesionālās zināšanas un prasmes;

 pieredzes apmaiņa ar mērniekiem, piedaloties
zemes kadastrālās uzmērīšanas darbos;

 nepieciešamo iekšējo un ārējo normatīvo aktu
grozījumu apkopošana. Sagatavoto skaidrojumu
ievietošana Dienesta Mājas lapā.

 regulāras speciālistu apmācības un zināšanu
pārbaudes, pakāpeniski pilnveidojot
profesionālās zināšanas un prasmes;

 pieredzes apmaiņa ar mērniekiem, piedaloties
zemes kadastrālās uzmērīšanas darbos;

 nepieciešamo iekšējo un ārējo normatīvo aktu
grozījumu apkopošana. Sagatavoto skaidrojumu
ievietošana Dienesta Mājas lapā.

 regulāras speciālistu apmācības un zināšanu
pārbaudes, pakāpeniski pilnveidojot
profesionālās zināšanas un prasmes;

 pieredzes apmaiņa ar mērniekiem, piedaloties
zemes kadastrālās uzmērīšanas darbos;

 nepieciešamo iekšējo un ārējo normatīvo aktu
grozījumu apkopošana. Sagatavoto skaidrojumu
ievietošana Dienesta Mājas lapā.



Pieļautās kļūdas, ko precizēja 1Pieļautās kļūdas, ko precizēja 1
darba dienas laikādarba dienas laikā

- speciāli sakārtotajā vektordatnē (B daļā) – nav atbilstošie līmeņi, zemes
vienības robežas neveido noslēgtu kontūru, robežpunkta numurs nav
piesaistīts lūzuma punktam, nepareizi norādīti vai trūkst kadastra
apzīmējumi u.c.;

- nav pievienots kāds no dokumentiem, kuram saskaņā ar normatīvo aktu
prasībām ir jābūt vai pievienots lieks dokuments;

- uz FTP servera nav novietota elektroniskā zemes kadastrālās
uzmērīšanas lieta.

- speciāli sakārtotajā vektordatnē (B daļā) – nav atbilstošie līmeņi, zemes
vienības robežas neveido noslēgtu kontūru, robežpunkta numurs nav
piesaistīts lūzuma punktam, nepareizi norādīti vai trūkst kadastra
apzīmējumi u.c.;

- nav pievienots kāds no dokumentiem, kuram saskaņā ar normatīvo aktu
prasībām ir jābūt vai pievienots lieks dokuments;

- uz FTP servera nav novietota elektroniskā zemes kadastrālās
uzmērīšanas lieta.

- speciāli sakārtotajā vektordatnē (B daļā) – nav atbilstošie līmeņi, zemes
vienības robežas neveido noslēgtu kontūru, robežpunkta numurs nav
piesaistīts lūzuma punktam, nepareizi norādīti vai trūkst kadastra
apzīmējumi u.c.;

- nav pievienots kāds no dokumentiem, kuram saskaņā ar normatīvo aktu
prasībām ir jābūt vai pievienots lieks dokuments;

- uz FTP servera nav novietota elektroniskā zemes kadastrālās
uzmērīšanas lieta.



StatistikaStatistika

2013.gadā Valsts zemes dienestā
iesniegtas 9825 zemes kadastrālās
uzmērīšanas lietas.

Sagatavoti 340 (3.5%) lēmumi par
atteikumu reģistrēt vai aktualizēt datus
Kadastrā.

2013.gadā Valsts zemes dienestā
iesniegtas 9825 zemes kadastrālās
uzmērīšanas lietas.

Sagatavoti 340 (3.5%) lēmumi par
atteikumu reģistrēt vai aktualizēt datus
Kadastrā.

2013.gadā Valsts zemes dienestā
iesniegtas 9825 zemes kadastrālās
uzmērīšanas lietas.

Sagatavoti 340 (3.5%) lēmumi par
atteikumu reģistrēt vai aktualizēt datus
Kadastrā.



Salīdzinājums pa VZD reģionālajāmSalīdzinājums pa VZD reģionālajām
nodaļāmnodaļām



Pieļautās kļūdas, par kurāmPieļautās kļūdas, par kurām
sagatavots atteikumssagatavots atteikums (1)(1)

Zemes robežu apsekošanas un noteikšanas akts
 nav uzaicināti visi pierobežnieki vai arī kāds no robežposmiem nav apsekots;
 trūkst uzaicināto personu paraksta vai atzīmes par neierašanos vai aktus

parakstījusi persona, kurai nebija tādu tiesību;
 kļūdaini norādīti kadastra apzīmējumi, vai arī iztrūkst kāds no tiem;
 robežpunktu nostiprinājuma veids neatbilst iepriekš noteiktajam,

apsekošanas aktos nav ietverta informācija par robežpunktu nostiprinājumu
veidu maiņu;

 nav atrunāti dzēsumi un labojumi.

Zemes robežu apsekošanas un noteikšanas akts
 nav uzaicināti visi pierobežnieki vai arī kāds no robežposmiem nav apsekots;
 trūkst uzaicināto personu paraksta vai atzīmes par neierašanos vai aktus

parakstījusi persona, kurai nebija tādu tiesību;
 kļūdaini norādīti kadastra apzīmējumi, vai arī iztrūkst kāds no tiem;
 robežpunktu nostiprinājuma veids neatbilst iepriekš noteiktajam,

apsekošanas aktos nav ietverta informācija par robežpunktu nostiprinājumu
veidu maiņu;

 nav atrunāti dzēsumi un labojumi.

Zemes robežu apsekošanas un noteikšanas akts
 nav uzaicināti visi pierobežnieki vai arī kāds no robežposmiem nav apsekots;
 trūkst uzaicināto personu paraksta vai atzīmes par neierašanos vai aktus

parakstījusi persona, kurai nebija tādu tiesību;
 kļūdaini norādīti kadastra apzīmējumi, vai arī iztrūkst kāds no tiem;
 robežpunktu nostiprinājuma veids neatbilst iepriekš noteiktajam,

apsekošanas aktos nav ietverta informācija par robežpunktu nostiprinājumu
veidu maiņu;

 nav atrunāti dzēsumi un labojumi.



Pieļautās kļūdas, par kurām sagatavotsPieļautās kļūdas, par kurām sagatavots
atteikumsatteikums (2)(2)

 nav risināti robežu neatbilstības jautājumi gan pirmreizējā uzmērīšanā, gan
atkārtotajā uzmērīšanā;

 konstatējot koordinātu nesakritību, nav veikti kontrolmērījumi;
 mērnieks zemes kadastrālās uzmērīšanas darbus - robežas apsekošanu un

noteikšanu veicis, kad kopš uzaicinājuma vēstuļu nosūtīšanas nav pagājušas
noteiktās 14 kalendāra dienas;

 nav pievienots dokuments par ceļa servitūta nodibināšanu;
 pirmreizējā uzmērīšanā uzmērītā platība atšķiras no uzmērīšanu pamatojošiem

dokumentiem, kas pārsniedz pieļaujamās nesaistes robežas, bet nav pievienots
pašvaldības lēmums par zemes vienības platības precizēšanu vai uzmērot
zemes vienību atkārtoti nav pievienots platību neatbilstības akts;

 nav iesniegtas vai nav derīgas pilnvaroto personu pilnvaras.

 nav risināti robežu neatbilstības jautājumi gan pirmreizējā uzmērīšanā, gan
atkārtotajā uzmērīšanā;

 konstatējot koordinātu nesakritību, nav veikti kontrolmērījumi;
 mērnieks zemes kadastrālās uzmērīšanas darbus - robežas apsekošanu un

noteikšanu veicis, kad kopš uzaicinājuma vēstuļu nosūtīšanas nav pagājušas
noteiktās 14 kalendāra dienas;

 nav pievienots dokuments par ceļa servitūta nodibināšanu;
 pirmreizējā uzmērīšanā uzmērītā platība atšķiras no uzmērīšanu pamatojošiem

dokumentiem, kas pārsniedz pieļaujamās nesaistes robežas, bet nav pievienots
pašvaldības lēmums par zemes vienības platības precizēšanu vai uzmērot
zemes vienību atkārtoti nav pievienots platību neatbilstības akts;

 nav iesniegtas vai nav derīgas pilnvaroto personu pilnvaras.

 nav risināti robežu neatbilstības jautājumi gan pirmreizējā uzmērīšanā, gan
atkārtotajā uzmērīšanā;

 konstatējot koordinātu nesakritību, nav veikti kontrolmērījumi;
 mērnieks zemes kadastrālās uzmērīšanas darbus - robežas apsekošanu un

noteikšanu veicis, kad kopš uzaicinājuma vēstuļu nosūtīšanas nav pagājušas
noteiktās 14 kalendāra dienas;

 nav pievienots dokuments par ceļa servitūta nodibināšanu;
 pirmreizējā uzmērīšanā uzmērītā platība atšķiras no uzmērīšanu pamatojošiem

dokumentiem, kas pārsniedz pieļaujamās nesaistes robežas, bet nav pievienots
pašvaldības lēmums par zemes vienības platības precizēšanu vai uzmērot
zemes vienību atkārtoti nav pievienots platību neatbilstības akts;

 nav iesniegtas vai nav derīgas pilnvaroto personu pilnvaras.



KurioziKuriozi

Skaties ko
kodē

Ierosinātājs Zemes robežu
plānu parakstījies 5 mēnešus

pirms robežas noteikšanas
datuma

Ierosinātājs Zemes robežu
plānu parakstījies 5 mēnešus

pirms robežas noteikšanas
datuma

Zemes robežu
plānā norādīts
uzmērīšanas

datums
1012.gads

Veicot zemes vienības robežu
apsekošanu, konstatē, ka

robežzīme Nr.103 (mc) apvidū  nav
atrasta un jāveic tās atjaunošana.
Robežzīme Nr.103 (mc) noteikta

pirms trīs mēnešiem
Zemes robežu
plānā norādīts
uzmērīšanas

datums
1012.gads

Veicot zemes vienības robežu apsekošanu
/ noteikšanu tiek uzaicināti

pierobežnieki, kuriem nav kopēji
robežposmi ar uzmērāmo zemes vienību.

(Vecumnieku novads
- Daugavpils novads)



Ceram uz veiksmīgu
sadarbību!

Lūdzam sarakstē par metodiskajiem jautājumiem izmantot
VZD Kadastra departamenta e-pasta adresi kd@vzd.gov.lv


